
BOLETIM nº 7346   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• IPMDC
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Paulo Cesar Teixeira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

 
 

DECRETO Nº 8.578, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, o imóvel que menciona, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º, 

XVIII, da Lei Orgânica deste Município, e tendo em vista o disposto nos artigos 2º e 5º, alínea “i”, do 

Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

Considerando o Processo Administrativo nº 009/009160/2023,  

DECRETA:  

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, a 
título precário, nos termos da alínea “i” do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, uma 
área de 1956,00m², do imóvel denominado como prédio nº 2973 da Estrada Rio Petrópolis, cuja matrícula 
imobiliária é 10.029, junto ao 6º Ofício de Justiça desta Comarca.  

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto, tem por finalidade a duplicação da 
Rodovia. 

Art. 3º Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a declarar urgência na presente 
desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e adotar as devidas 
providências necessárias a efetivação do presente Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023. 

 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 

  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

1 de 2 
 

DECRETO Nº 8.580, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Outorga Permissão de Uso, a título precário e 

gratuito e por prazo indeterminado, do bem 

público que descreve. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições, considerando 

o disposto no art. 169, § 3º da Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,  

Considerando o Processo Administrativo nº 003/001860/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica outorgada à Águas do Rio 4 SPE S.A, Permissão de Uso a título precário e 

gratuito, para o uso da área de passeio público localizada na Avenida Perimetral Lauro Aragão, antiga 

Rua Jacatirão, em confluência com Rua Graciliano Ramos, no Loteamento Vila Leopoldina IV, Bairro Dr. 

Laureano – 1º Distrito de Duque de Caxias/RJ, ponto conhecido como Morro do Castelo, para a 

instalação de booster/bomba. 

Parágrafo único. A permissão de uso da área objeto deste Decreto obedecerá às seguintes 

cláusulas: 

I - natureza gratuita da permissão; 

II - a finalidade exclusiva do uso do bem pela Águas do Rio 4 SPE S.A; 

III - proibição da transferência, a qualquer título, a quem quer que seja, dos direitos 

decorrentes da permissão; e 

IV - a obrigação do permissionário de zelar pela conservação do bem, sendo responsável pelos 

danos ou prejuízos, que venha causar e/ou permitir. 

Art. 2º A presente permissão de uso é outorgada por prazo indeterminado e se faz 

exclusivamente em função de relevante interesse público, em benefício da população deste Município, 

visando melhoria no abastecimento de água da população Caxiense. 

Art. 3º A outorga da permissão de uso não gera nenhum direito ou privilégio ao 

permissionário, podendo ser revogada a qualquer tempo, a exclusivo critério do permitente, sem que 

àquela assista direito à indenização por benfeitorias. 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

2 de 2 
 

Art. 4º Ao imóvel sobre o qual recai a permissão de uso não poderá ser dada outra 

destinação, senão aquela prevista no artigo anterior, sob pena de imediata reversão da posse à 

Administração Pública Municipal. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 25   de setembro de 2023. 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

1 de 2 
 

DECRETO Nº 8.581, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Outorga Permissão de Uso, a título precário e 

gratuito e por prazo indeterminado, do bem 

público que descreve. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições, considerando 

o disposto no art. 169, § 3º da Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,  

Considerando o Processo Administrativo nº 003/001860/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica outorgada à Águas do Rio 4 SPE S.A Permissão de Uso, a título precário e 

gratuito, o uso da área de passeio público localizada na Praça Nossa Senhora do Pilar, situada entre a 

Avenida Nossa Senhora do Pilar (antiga Rua Toscana e antiga Rua E), atual Rua L e a Rua Olímpia (antiga 

Rua A), loteamento Parque Dois de Fevereiro, Bairro Pilar – 2º Distrito de Duque de Caxias/RJ, para a 

instalação de booster/bomba. 

Parágrafo único. A permissão de uso da área objeto deste Decreto obedecerá às seguintes 

cláusulas: 

I - natureza gratuita da permissão; 

II - a finalidade exclusiva do uso do bem pela Águas do Rio 4 SPE S.A; 

III - proibição da transferência, a qualquer título, a quem quer que seja, dos direitos 

decorrentes da permissão; e 

IV - a obrigação do permissionário de zelar pela conservação do bem, sendo responsável pelos 

danos ou prejuízos, que venha causar e/ou permitir. 

Art. 2º A presente permissão de uso é outorgada por prazo indeterminado e se faz 

exclusivamente em função de relevante interesse público, em benefício da população deste Município, 

visando melhoria no abastecimento de água da população Caxiense. 

Art. 3º A outorga da permissão de uso não gera nenhum direito ou privilégio ao 

permissionário, podendo ser revogada a qualquer tempo, a exclusivo critério do permitente, sem que 

àquela assista direito à indenização por benfeitorias. 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

2 de 2 
 

Art. 4º Ao imóvel sobre o qual recai a permissão de uso não poderá ser dada outra 

destinação, senão aquela prevista no artigo anterior, sob pena de imediata reversão da posse à 

Administração Pública Municipal. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 25 de setembro de 2023. 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal 



3
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1313/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, RODRIGO FERREIRA SAMPAIO GOMES, matricula: 45.576-8, para exercer o Cargo 
em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:42:58-03’00‘

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1314/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, FELIPE OLIVEIRA DA COSTA, matricula: 45.566-0, para exercer o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:43:12 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 73 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1315/GP/2023

O
legais,

PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições

R E S O L V E :

Art I o - EXONERAR, a contar de 18 de setembro de 2023, MARISA DE OLIVEIRA 
TRINTA, matricula: 13.395-0, do Cargo em Comissão de Coordenador de Uso do Solo, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 18 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, MARISA DE OLIVEIRA TRINTA, matricula: 13.395-0, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC/2+ST(30%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
RE1S.-31116353768 
Dados: 2023.09.22 15:24:07 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
P refe ito  M u n ic ip a l

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1316/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, DANIEL ALVES DA SILVA, matricula: 45.560-1, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(50%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma d ig ita l por

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31116353768 Dad0E 2023.09.2 2 14*3:36 -o b w  

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 7 3 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1317/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, ALMIR BARRETO FONSECA, matricula: 45.532-6, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(30%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:43:46 -03’00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1318/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, ROSANA MORAES ROCHA, matricula: 45.536-9, para exercer o Cargo em Comissão de 
Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:311 16353768

Assinado de form a d ig ita l po r 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:43:58 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



4
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1319/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, WALLACE MAIA PINTO, matricula: 45.462-1, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente do Secretário, Símbolo CC/2+ST(50%), da Secretaria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023. 
WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:44:09 
-03*00'

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 7 3 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1320/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 30 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, GESSICA LOPES GUARINO, matricula: 39.624-9, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC/2+ST(30%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma d ig ita l por

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31116353768 Dados: 202309-22 '« « o-obw 
WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1321/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, CRISLAINE DA CRUZ OLIVEIRA GOMES, matricula: 45.526-1, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL 
DOS REIS:31116353768

REIS:31116353768 „ „
WILSON MIGUEL DOS REIS

Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 734 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1322/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9 °, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, LEONARDO MATHEUS DA SILVA, matricula: 45.561-0, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de form a d ig ita l po r

WILSON MIGUEL DOS

DOS
REIS:311163537685:31116353768 _

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  Ofii

N° 734 6  de 2 5  / 09  /202

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1323/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 12 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, CAIO FERNANDO MANOEL DAMACENA, matricula: 45.556-3, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de form a d ig ita l por

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31 1 16353768 Dados: 2023.09.22 14:44:52 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1324/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, PEDRO IVO DE FREITAS SILVA, matricula: 45.553-9, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretor do Centro de Atenção Psicossocial para Usuários de Álcool outras Drogas Afins 
( CAPS/AD), Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL A ssinado de fo rm a  d ig ita l po r 

WILSON MIGUEL DOS

) . J  I I I O j j j / O Õ  -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  de 25 / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7



5
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1325/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, FLAVIO PEREIRA DA SILVA, matricula: 45.549-0, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023. 
WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado de form a d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:45:17 
-03'00'

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 734 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R  T A R I A N° 1326/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 11 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, DAYANA DA SILVA CRUZ, matricula: 45.550-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Técnico, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:45:30-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 7346  de 25  / 09  /2023

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

v*W*/U GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1327/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, WANDO LUIZ DE BARROS PINHEIRO, matricula: 45.540-7, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Planejamento de Obras de Recuperação Ambiental e 
Licenciamento, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 7 3 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1328/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2023, ROGÉRIO CARDOSO 
EVANGELISTA, matricula: 39.227-8, do Cargo em Comissão de Instrutor Técnico Desportivo, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  de 25 / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1329/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 18 de setembro de 2023, ATHOS TELES DO NASCIMENTO, 
matricula: 43:778-6, do Cargo em Comissão de Coordenador de Contratos Administrativo, Símbolo 
CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de fo rm a  d ig ita l po r

WILSON MIGUEL DOS

DOS REIS:311 16353768 
Dados: 2023.09.22 14:46:05 
-03'00'REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

a®

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1330/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2023, ANA JULIA CONSENTINO 
MACHADO, matricula: 45.262-9, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 30 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 11, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, ANA JULIA CONSENTINO MACHADO, matricula: 45.262-9, para exercer o Cargo 
em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de form a d ig ita l po r
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2023.09.22 14:46:20 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7



6
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1331/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 15 de julho de 2023 até 18 de fevereiro de 2024, ALYSSON RUFFER 
ALMEIDA, matricula: 45.577-6, para responder pelo cargo em comissão Assistente do Secretário, 
Símbolo: CC/1+ST(70%), durante o impedimento da respectiva titular, Alessandra Barbosa de 
Souza, da Secretaria Municipal de Governo, que encontra-se de Licença Medica.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de  form a d ig ita l po r 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 15:08:43 -03‘00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 734 6  de 25J  0 9  /2 0 2 3
V'

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1332/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “Assessor Operacional, Símbolo CC/5” o nome do cargo correspondente à 
nomeação da Servidor FLAVIA CAROLINE FERREIRA DE FREITAS, e não como consta na 
Portaria n.° 1 122/GP/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS

A ssinado  de  fo rm a  d ig ita l p o r 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS.31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  de 25  / 0 9  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° I333/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, LARISSA RODRIGUES GALBIM, 
matricula: 41.798-0, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CC/5+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 — Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, LARISSA RODRIGUES GALBIM, matricula: 41.798-0, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC/4+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de form a d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:47:09 -03'00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
P refe ito  M u n ic ip a l

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1334/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, ELÃO SENA DA SILVA, matricula: 45.551-2, para exercer o Cargo em Comissão de 
Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(50%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 1 16353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:47:22 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito  M u n ic ip a l

| Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 7 3 4 6  de 25 / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1335/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, MATHEUS PIRES RODRIGUES, matricula: 45.527-0, para exercer o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(50%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REI5:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:47:35 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 7 3 4 6  de 25 / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

TS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1336/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, post-mortem, contar de 18 de setembro de 2023, CARLOS HENRIQUE 
OLIVEIRA DA SILVA, matricula: 42.844-2, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

Assinado de forma d ig ita l po r 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:47:47 
-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l

N° 73 4 6  d< 09  /2 0 2 3

M atricu la : 3 5 .4 1 4 -7



7
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1337/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

COLOCAR A DISPOSIÇÃO a contar de 01 de setembro de 2023, o servidor RODRIGO 

FERREIRA SAMPAIO GOMES -  Matricula: 45.576-8, da Secretaria Municipal de Fazenda, 

para prestar serviços junto ao Consorcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada 

Fluminense -  CISPBAF, sem ônus para o órgão de destino.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digita l por

DOS WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

REIS:31 116353768 Dados: 2023.09.22 14:47:59-0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R  T A R I  A N° 1338/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 12 de maio de 2023, o(a) servidor(a) ANNA KAROLINA 
SATURNINO DA SILVA, matrícula n.° 34494-0, conforme Processo Administrativo n.° 
008/001268/2023 anexo ao de n.° 008/000475/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS
RE1S:31116353768

Assinado de forma d ig ita l por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31116353768 
Dados: 2023.09.22 14:48:20 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B o le tim  O fic ia l 

N° 73 4 6  de 25  / 09  /2 0 2 3

M atrícu la : 3 5 .4 1 4 -7

PORTAR I A  N° 1339/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2023 até 19 de dezembro de 2023, MARIANGELA 
BELLENGIRE SILVA, matricula: 45.579-2, para responder pelo cargo em comissão Assessor de 
Gabinete, Símbolo: CC/1+ST(70%), durante o impedimento da respectiva titular, Gabriela Rodrigues 
de Mendes, da Secretaria Municipal de Saúde, que encontra-se de Licença Medica.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de form a d ig ita l por

c- WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768

REIS:31 1 1 6353768 Dados: 2023.09.2215:09:10 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
LC 2Jp:̂>l20g 

__  Vc".

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030A/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: CARE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no 

CNPJ: 10.377.864/0001-80

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

2 DESMOPRESSINA 
4MCG/ML 1 ML AMP 135 FERRING R$ 24,18 R$ 3.264,30

5
DICLOFENACO 
POTASSICO - 75mg/3ml - 
amp 3ml

AMP 675 TEUTO R$ 1,26 R$ 850,50

6 DICLOFENACO SÓDICO - 
25mg/ml - amp 3ml AMP 287.625 FARMACE R$ 0,88 R$ 253.110,00

7 DICLOFENACO SÓDICO - 
25mg/ml - amp 3ml AMP 6.000 FARMACE R$0,91 R$ 5.460,00

13 EPINEFRINA - 1mg/ml - 
amp 1ml AMP 172.193 HIPOLABOR R$ 0,87 R$ 149.807,91

17 ETILEFRINA - 10mg/ml - 
amp 1ml AMP 37.463 UNIÃO

QUÍMICA R$ 1,59 R$ 59.566,17

19
FITOMENADIONA 
(VITAMINA K1) - 10mg/ml - 
amp 1ml - IM

AMP 55.485 HIPOLABOR R$ 1,94 R$ 107.640,90

22 FUROSEMIDA - 10mg/ml - 
amp 2ml AMP 359.438 HIPOLABOR R$ 1,28 R$ 460.080,64

23 FUROSEMIDA - 10mg/ml - 
amp 2ml AMP 54.000 HIP'Ò LABORj  /

R$ 1,45 R$ 78.300,00

24 GENTAMICINA - 10mg/ml - 
amp 1ml AMP 15.188 SAN USA aR$ 2,02 R$ 30.679,76

n_____________ /  /  Va lo r  to ta l R$ 1.148.760,18

r
r \
\ l í\

Duque de Caxias, 15 de setembro de 2023.

I  /  \

l  /

/ l Â A A y w ^  \
LAS RHANIERI MACHADO DOS SANTOS

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ruDLft»MüU fcM BULET1M OFICíAl 

— ..... _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030B/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Am polas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 27.844.493/0001-00

.  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

1

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação



8
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

x=z
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030C/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: SMART COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 19.416.856/0001-70

• RELAÇAO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

9

D IP IR O N A  

5 0 0 m g /m l - a m p  

2 m l

AM P 47.000 S A N TIS A R$ 1,33 R$ 62.510,00

11

D O P A M IN A  

5 m g /m l -  a m p  

lO m l

AM P 48.963 C R IS T Á LIA R$ 3,50 R$ 171.370,50

12

D O P A M IN A  

5 m g /m l -  a m p  

lO m l

AM P 8.075 C R IS T Á LIA R$ 3,30 R$ 26.647,50

15

E S M O LO L 

C LO R ID R A T O  

2 5 0 m g /m l - a m p  

lO m l

AM P 3.715 C R IS T Á LIA R$ 386,00 R$ 1.433.990,00

16

E S M O LO L 

C LO R ID R A T O  

2 5 0 m g /m l - a m p  

lO m l

AM P 200 C R IS TÁ LIA R$ 386,00 R$ 77.200,00

VALOR TOTAL R$ 1.771.718,00

Duque de daxias, 15 de setembro de 2023.

IACHADO DOS SANTOS

Superintendente de Compras 
Secretaria Munidjpal de Governo

1ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ADO EM 80LÊT1M OFICIAL
DE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030D/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 94.389.400/0001-84

RELAÇAO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18
FILGRASTRIM 
300MCG/ML SOL INJ 
IML

AMP 68 R$ 33,34 R$2.267,12

t

VAL
/  /

OR TOTAL R$ 2.267,12

I C

3
l í

r J

)OUGl
K i

AS RHANIERI

Duque de C
/ // // / I

/  /  í /

Á  / A  A  A  A

Y  - - ~ L JVIACHADO DOS SAN

I

axias, 15 de setembro de 2023.
í

|

TOS

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030E/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: SUPPLEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 18.809.570/0003-54.

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3

D E X A M E T A S O N A  

(FO S FA TO  

D IS S Ó D IC O ) 

4 m g /m l -  a m p  

2 ,5 m l

AM P 427.173 H YP O FA R M A R$ 1,70 R$ 726.194,10

10

D O B U T A M IN A  

1 2 ,5 m g /m l -  a m p  

2 0 m l

AM P 31.725 H Y P O FA R M A / ^ ~ ' SR $ 4 ,8 5 R$ 153.866,25

/  VALOR TOTAL R$ 880.060,35

Ouque de Caxias, .15 de setembro de 2023.

Iãaàáám
> RHANIERI m A c H A DO DOS SANTOS

Superintendente de 
Secretaria Municipal de

Compras 
Governo

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
n * 2 l l L 1 '0 i - t  2r?içi_mz7*
....  V -  -

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030F/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023
OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 08.774.906/0001-75.

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030G/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 23.864.942/0001-13

1



9
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0 m  b ./ ltT I M  OFICIAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 030H/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO: 014/000402/2023

OBJETO: Abertura de processo licitatório para Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos em 

Ampolas para uso em toda rede, nas condições deste Termo de Referência, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 047/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: FARMAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.714.493/0001-31

. RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

D E S LA N O S ÍD E O  -  

0 ,2 m g /m l - a m p  

2 m l

AM P 23.288
UN IÃO  

Q U ÍM IC A  - 
D ES LAN O L

R$ 2,26 R$ 52.630,88

VALOR TOTAL
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ LA_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

R$ 52.630,88

l

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

M j j t C ^ DQ EM BOLETIM  OFICIAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 032/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo. 

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Educação. 

PROCESSO: 010/000682/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de instalação de 

aparelhos de ar condicionado, tipo SPLIT -  18.000 BTUs, sem dedicação exclusiva de mão de obra, 

bem como, de futura e eventual aquisição, conforme especificado no Anexo I deste Termo de Referência, 

edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 066/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 

vencedora, independentemente de transcrição.

FAVORECIDO: NASMELLO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 21.700.723/0001-73.

RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

Item
Especificação do Item Unidade Qtd. Valor Global

1

REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto 
Municipal n° 7.591 de 4 de junho de 2020, para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de e 
instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo SPLIT -  
18.000 BTUs, sem dedicação exclusiva de mão de obra, bem 
como, de futura e eventual aquisição.

Serv. 2110 1.690.000,00

Duque de axias, 13 de setembro de 2023.

GLAS RHANIERI MACHADO DOS SANTOS

Superintendetjtejde Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.

UãdCADQ EM BOLETIM OFíCIMl 
ê> D £ J § .  IOOI2QZ}

Duque de Caxias, 11 de setembro de 2023.

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, SOLOTESTE  
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 33.456.492/0001-83 no CADASTRO DE 
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS desta Prefeitura, 
conforme o parecer n° 047/2023 da Comissão Especial.

Leticia Albuquerque Borja 
Presidente da Comissão Especial de Cadastro

Ao Boletim Oficial

Após a Comissão de Cadastro para providências

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE
Secretaria Municipal de Urbanismo

PORTARIA N° 000016/SMU -SCC/2023

O Secretário Municipal de Urbanismo do Município de Duque de Caxias, no uso de suas 

atribuições legais:

RESOLVE:

Art. Io-DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO 02-092/2023

N.° PROCESSO 007/000373/2023

TIPO CONTRATO Termo de Fornecimento

CPF/CNPJ 20.010.416/0001-06

CONTRATADO MASTER COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO DO 
CONTRATO

O objeto do presente termo a aquisição de materiais de construção, para composição de serviços de 
manutenção e construção de obras diversas do Município de Duque de Caxias, através da Adesão à 
Ata de Registro de Preços n° 057B/2022, referente a Concorrência SRP N° 030/2022, conforme 
Termo de Adesão, Termo de Referência e demais documentos constantes nos autos do Processo 
Administrativo n° 007 /000373/2023

VALOR R$ R$4.416.558,60 (quatro milhões, quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 
sessenta centavos)

DATA
ASSINATURA

14 de setembro 2023

ATO DE ORIGEM TERMO DE ADESÃO À ATA SRP N° 057B/2022

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Vinícius de Souza e Silva 36.329-4 133.115.277-12 Gerente de Contrato
Rafael da Fonte Gonçalves 37.671-0 118.707.777-19 Fiscal

Carlos Eduardo Romualdo Nascimento 41.787-4 035.940.757-96 Fiscal
Carlos Sérgio Mendonça Dacier Lobato 14.291-3 158.248.612-34 Suplente

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera - CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Urbanismo ?UfD

9  « U 5

PORTARIA N° 000017/SMU -SCC/2023

O Secretário Municipal de Urbanismo do Município de Duque de Caxias, no uso de suas 

atribuições legais:

RESOLVE:

Art. Io-DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO 02-087/2023

N.° PROCESSO 007/000372/2023

TIPO CONTRATO Termo de Fornecimento

CPF/CNPJ 20.010.416/0001-06

CONTRATADO MASTER COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO DO 
CONTRATO

O objeto do presente termo a aquisição de materiais elétricos para composição de serviços de 
manutenção e construção de obras diversas do Município de Duque de Caxias, através da Adesão à 
Ata de Registro de Preços n° 047B/2022, referente a Concorrência SRP N° 019/2022, conforme Termo 
de Adesão, Termo de Referência e demais documentos constantes nos autos do Processo 
Administrativo n° 007 /000372/2023

VALOR R$ R$ 7.265.860,60 (sete milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta 
centavos)

DATA
ASSINATURA

12 de setembro 2023

ATO DE ORIGEM TERMO DE ADESÃO À ATA SRP N° 047B/2022

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Vinícius de Souza e Silva 36.329-4 133.115.277-12 Gerente de Contrato
Rafael da Fonte Gonçalves 37.671-0 118.707.777-19 Fiscal

Carlos Eduardo Romualdo Nascimento 41.787-4 035.940.757-96 Fiscal
Carlos Sérgio Mendonça Dacier Lobato 14.291-3 158.248.612-34 Suplente

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação^

Duque de Cjprias, i  1 de setembro-i )23

Eng°. LEANDRO T. GUIMARAES
. /  Secretário Municipal de Urbanismo

CREA-RJ 2011135581 
rícula: 42.578-8.

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera - CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO



10
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

Í  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA M U N IC IP A L  DE D U Q U E  DE CAXIAS

SECRETARIA M U N IC IP A L  DE OBRAS E DEFESA CIVIL 

GABINETE DO SECRETÁRIO

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FINANCEIROS DO GOVERNO 

FEDERAL ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO

O Municipio de Duque de Caxias -  R.J, nos termos do Art. 2o da Lei 

n.° 9.452/1997, notifica aos Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades 

Empresariais, o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 13/09/2023. no valor de 

RS 943.157,43 (novecentos e quarenta e três mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e três 

centavos), na conta vinculada ao Contrato de Repasse n° 597834/2007 - Operação 02187.80-47, 

firmado com Município de Duque de Caxias, assinado em 25/10/2007, no âmbito do Programa 

PPI FAVELAS, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por objeto 

“ Urbanização Integrada de Favelas / Favela do Lixão - Duque de Caxias", a ser 

desbloqueado por ocasião da realização da solicitação de autorização para liberação de 

recursos à Caixa Econômica Federal, mediante apresentação das respectivas medições.

Duque de Caxias, 14 de setembro de 2023.

PUBLICADO kM BOLETIM OFi ü Al 
N* DE 0 1 / ^ 1 / 2 0 2 3

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N*-f a f 6  0£ 2 ^  m p y

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 118 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-004/2011
N° PROCESSO 010/000517/2021
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 839.952.347-04
CONTRATADO ALVARO W AGNER SO A R ES PINTO
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Avenida Automóvel Clube, Km 54, Lt 22 e 23, Qd 
35, loteamento Granjas, Taquara, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se 
funcionando a Escola Municipal Profa DALVA BO R G ES DA CUNHA, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especificações contidas nos processos administrativos n° 37.376/2010 e 
010/000517/2021.

VALOR R$ 332.141,58 (trezentos e trinta e dois mil, cento e quarenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos)

DATA ASSINATURA 30/08/2011
INÍCIO e x e c u ç à o 27/08/2021
TÉRMINO EXECUÇÀO 26/06/2025
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082,322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

Proflmm Udrns is Costa Sik 
i , t Secretária de Educação

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA  SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 39.732-6

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

pW Q A D O  em  bo le t im  o f ic ia l
CE \2Wy 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 119 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-002/2009
N° PROCESSO 010/000072/2021
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 041.574.897-64
CONTRATADO HELEN MARIANA DUARTE DE FARIA DOS SANTOS
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel onde encontra-se funcionando a Escola Municipal DARCY 
RIBEIRO, situado à Avenida Paulo Morena, n° 662, Conjunto Residencial 
Lagunas e Dourados, Duque de Caxias/RJ, em atendimento às necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações contidas nos 
processos administrativos n° 16.920/2010 e 010/000072/2021.

VALOR R$ 300.929,99 (trezentos mil, novecentos e vinte e nove reais e noventa e nove 
centavos)

DATA ASSINATURA 06/08/2009
INICIO EXECUÇÃO 30/07/2021
TÉRMINO EXECUÇÃO 29/06/2025
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRICULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2 °  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA 
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6 P w flra cm  Medem h  Cosia Silw
Secretária de Educação 

Matríc. 39,732-6 PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
Q£  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP; 25.071-120.

PORTARIA N° 120 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-009/2009
N° PROCESSO 003/000719/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 131.218.407-89
CONTRATADO JO R G E PAULO EVAN GELISTA A LV ES
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Avenida Barão do Rio Branco, Lt 03 e 09, Qd 01, 
Saracuruna, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Escola 
Municipal MARIA DAS G RA ÇAS CARDOSO, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações 
contidas no processo administrativo n° 000/000719/2022.

VALOR R$ 296.640,00 (Duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e quarenta reais)
DATA ASSINATURA 01/10/2021
INÍCIO EXECUÇÃO 22/09/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 21/09/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO T É T É  " 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

km  Mdàmia Costa Sih
Secretária de Educação

Maír/c. 33732-6

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6



11
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
D£J g _ 2 j 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120,

PORTARIA N° 121 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E T Á R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-008/2016
N° PROCESSO 003/001006/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 40.435.091/0001-02
CONTRATADO LO JA MAÇONICA DUQUE DE CAXIAS
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Tuiuti, n° 257/261, 25 de Agosto, Duque de 
Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Escola Municipal MANOEL 
JOAQUIM SALGUEIRO , em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme especificações contidas no processo 
administrativo n° 003/001006/2022.

VALOR R$ 222.720,00 (Duzentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte reais)
DATA ASSINATURA 03/10/2019
INÍCIO EXECUÇÃO 03/10/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 02/10/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2 °  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

1
i iM H

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA  SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6 jrojiTaceW

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
2 ? /  *> Wv ?

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 122 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-004/2017
N° PROCESSO 003/001162/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 728.995.817-91 e 377.367.107-59
CONTRATADO MARIA APARECIDA P ER EIR A  e 

JOÃO BATISTA PER EIR A
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Narciso, Qd 08, Lt 02 e 03, Vila Canaã, 
Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Escola Municipal 
MONTESE, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações contidas no processo administrativo n° 
003/001162/2022.

VALOR R$ 408.000,00 (Quatrocentos e oito mil reais)
DATA ASSINATURA 14/09/2017
INÍCIO EXECUÇÃO 11/11/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 10/11/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FA EL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

k 'rJ o'£

P r o flm m  M á m  à  Cosia Silvo 
Secreiária de Educação 

Mairíc. 39.732-6

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 123 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Físcais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-001/2018
N° PROCESSO 010/001897/2021
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 054.083.577-32
CONTRATADO ELIANA M ESSIAS DE ALMEIDA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel onde encontra-se funcionando a Escola Municipal 
SARG EN TO  JOÃO DÉLIO DAS SANTOS, situado à Avenida Brasil do 
Piranema, n° 415, Piranema, Xerém, Duque de Caxias/RJ, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR R$ 56.400,00 (Cinquenta e seis mil e quatrocentos reais)
DATA ASSINATURA 01/03/2018
INÍCIO EXECUÇÃO 01/03/2022
TÉRMINO EXECUÇÀO 31/01/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS R EIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

U T t l k
IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA 

Secretária Municipal de Educação
Mat. 39.732-6

rUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL
de  z s /  9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP; 25.071-120.

PORTARIA N° 124 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-002/2014
N° PROCESSO 010/001106/2021
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 477.325.717-20
CONTRATADO IRANY BRAGA DA FO N SECA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Visconde de Inhaúma, Lt 25, Qd 43, Bairro 
Pilar, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Escola Municipal 
SÔNIA REGINA SCU D ESE.

VALOR R$ 220.866,36 (Duzentos e vinte mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e 
seis centavos)

DATA ASSINATURA 14/11/2014
INÍCIO e x e c u ç ã o 12/11/2021
TÉRMINO EXECUÇÃO 11/07/2025
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÀO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6 fro
Íik irosíq Costa.

" a * ® - ' 31



12
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBtiCADO EM BOLETIM OFICIAL
nH ^ í Jo  DE 2 S / 9  /2Q2^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25,071-120.

PORTARIA N° 125 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-014/2022
N° PROCESSO 010/000503/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 198.896.237-49
CONTRATADO IVONE VIEIRA VIDAL ROCHA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Cearense, Lt 08 e 09, s/n, Pilar, Duque de 
Caxias/RJ, para o funcionamento da Escola Municipal Profa AMÉLIA 
CÂMARA DOS SANTOS, em conformidade de condições, descrições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, por meio de dispensa de 
Licitação baseada no art. 24, X, da lei n° 8.666/93, conforme ato de Dispensa, 
Homologo e Ratifico e demais documentos constantes no Processo 
Administrativo n° 010/000503/2022..

VALOR R$ 268.800,00 (Duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais)
DATA ASSINATURA 15/09/2022
INICIO EXECUÇÃO 15/09/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 14/09/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G ER EN TE

RA FA EL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS R EIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA 
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-fto/ I r m m  Meto» à  CoslsSilva
Secretária de Educação

Matric. 39.732-6

----------- -____________________

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N ° 4 f e ^ ( o  Q£ 2 3 /  O) 1201^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120,

PORTARIA N° 126 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-001/2022
N°PROCESSO 010/002573/2019
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 744.733.957-15
CONTRATADO MARTA BRAGA DE CA STRO
OBJETO DO Locação do imóvel para sediar as instalações da Creche Centro de
CONTRATO Atendimento à Infância Caxiense -  CCAIC  AMAPÁ, Unidade pertencente a 

Rede Municipal de Ensino do Município de Duque de Caxias, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, por meio de dispensa de Licitação 
baseada no art. 24, X, da lei n° 8.666/93, conforme ato de Dispensa, Ratifico e 
demais documentos constantes no Processo Administrativo n° 
010/002573/2019

VALOR R$ 76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos reais)
DATA ASSINATURA 21/09/2022
INÍCIO EXECUÇÃO 21/09/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 20/09/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCA L

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação , ...

Mat 39 sfl tosto 5«V(J
Secretária de Educação 

Matrle, 3S.732-6

;Ü3LICAD0 EM BOLETIM OFICIAL
ijo PE ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 127 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-007/2009
N° PROCESSO 003/000692/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 564.804.907-20
CONTRATADO CA RLO S MATHEUS DE SOUZA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Ricardo Xavier da Silveira, n° 04, Campos 
Elíseos, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Creche Centro 
de Atendimento à Infância Caxiense -  CCAIC CAMPOS ELÍSEO S, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especificações contidas no processo administrativo n° 003/000692/2022.

VALOR R$ 83.410,56 (Oitenta e três mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta e seis 
centavos)

DATA ASSINATURA 03/09/2009
INICIO EXECUÇÃO 01/09/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 31/08/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCA L
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCA L

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

J
k /

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal de Educação ^

Mat. 39.732-6

C3$°

EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 128 de 21 de setembro de 2023 -  SME

PUBLICADO

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-013/2022
N° PROCESSO 010/001159/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 072.342.357-10
CONTRATADO “PATRICÍCIA DA SILVA SANFINS
OBJETO DO Locação do imóvel situado à Avenida Amaro Martins, Lt 22, Qd 388, Jardim
CONTRATO Anhangá, Duque de Caxias/RJ, para funcionamento da Creche Centro de 

Atendimento à Infância Caxiense -  CCAIC  JARDIM ANHANGÁ, em 
conformidade de condições, descrições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência, por meio de Dispensa de Licitação baseado no art. 24, X, da 
Lei n° 8,666/93, conforme autorizo, Ato de Dispensa, Homologo e Ratifico, e 
demais documentos constantes no processo administrativo n° 
010/001159/2022.

VALOR R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais)
DATA ASSINATURA 21/09/2022
INÍCIO EXECUÇÃO 21/09/2022
TÉRMINO EXECUÇÃO 20/09/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS R EIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

Proflrocem Meiem à  Ccsla
í\ Secretária de Educação 
\Lp^ Matrlc. 39,732-6

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6



13
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N Ã Á L £  OE 20 5 >

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 129 de de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E T Á R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-015/2015
N° PROCESSO 003/001122/2022
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 009.333.347-10
CONTRATADO VALDINEIA DE SOUZA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado na Rua Ituerava, n° 109, Lt 16, Qd B, Jardim 
Primavera, Duque de Caxias/RJ, para funcionamento da C R EC H E 
MUNICIPAL AYRTON SENNA, conforme especificações contidas no processo 
administrativo n° 003/001122/2022.

VALOR R$ 364.907,52 (Trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e sete reais e 
cinquenta e dois centavos)

DATA ASSINATURA 28/10/2015
INÍCIO e x e c u ç à o 28/10/2022
TÉRMINO EXECUÇÀO 27/10/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÀO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÜJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCA L

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2 °  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educaçãp

Mat. 39732-6

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda. 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 130 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E T Á R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-014/2015
N° PROCESSO 60.144/2015
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 125.911.067-20
CONTRATADO PAULO RO BERTO  LACERDA DE MORAES
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado na Rua Mariz e Barros, n° 205, Jardim sr de 
Agosto, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Creche 
Municipal LAURA M ENEZES DE FREITA S LIMA, conforme especificações 
contidas nos processos administrativos n° 60.144/2015 e 010/000890/2021.

VALOR R$ 136.312,20 (Cento e trinta e seis mil, trezentos e doze reais e vinte centavos)
DATA ASSINATURA 24/09/2015
INÍCIO EXECUÇÃO 24/09/2021
TÉRMINO EXECUÇÃO 23/09/2024
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
VICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RA FAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCA L

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

" f i r e c m  Medeiros m i  
Secretária de Educação 

Maíríc. 38.732-6

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
^ — È ÍL Í&  D E _ ^ / ^ x j2 0 2 ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 131 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-004/2009
N° PROCESSO 010/000468/2021
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 018.331.827-74
CONTRATADO MARCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado na Rua da Fortuna, Lt 73, Qd 04, Chácara Rio- 
Petrópolis, Pilar, Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a 
Creche Municipal Prof3 RO SA ANGÉLICA FO N SECA DE OLIVEIRA, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo n° 010/000468/2021.

VALOR R$ 129.678,43 (Cento e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e 
quarenta e três centavos)

DATA ASSINATURA 11/08/2009
INÍCIO EXECUÇÃO 11/08/2021
TERMINO EXECUÇÃO 10/07/2025
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÀO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

P t o f h m  M i m  k  üsta Silve 
Secretária de Educação 

Matríc. 3S.732-6

IRACEMA M EDEIROS DA CO STA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6

W Ç A D O  EM BOLETIM OFICIAL 
SÁ l A f a  DE Zn°) 120IT- 
—

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 132 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-005/2017
N° PROCESSO 52.475/2017
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 368.261.387-00
CONTRATADO IRANI SILVA SO A R ES
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Itabira, n° 575, Lt 59, Qd 20, Vila Itamarati, 
Duque de Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Creche Municipal 
TE R E ZA  DE LISIEUX, conforme especificações contidas nos Processos 
Administrativos n° 52.475/2017 e 010/001045/2021.

VALOR R$ 207.000,00 (Duzentos e sete mil)
DATA ASSINATURA 05/10/2017
INÍCIO e x e c u ç ã o 05/10/2021
TÉRMINO EXECUÇÃO 04/07/2025
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÀO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G EREN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FER R EIR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

 j
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA

Secretária Municipal de Educação
Mat. 39.732-6



14
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

P Ü B U 0 D O  EM BOLETIM OFICIAL
120

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120._____________

PORTARIA N° 133 de 21 de setembro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SE C R E TÁ R IA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RESOLVE:

Art. 1o - DESIG NAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 11-009/2016
N°PROCESSO 010/001597/2020
TIPO CONTRATO Locação de Imóvel
CPF/CNPJ 022.789.778-14
CONTRATADO JO S É  RICARDO ALVO
OBJETO DO 
CONTRATO

Locação do imóvel situado à Rua Goiandira, n° 343, Imbariê, Duque de 
Caxias/RJ, onde encontra-se funcionando a Escola Municipal CA RLO S 
DRUMMOND DE ANDRADE, em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme documentos constantes no Processo 
Administrativo n° 010/001597/2020.

VALOR R$ 551.002,11 (Quinhentos e cinquenta e um mil, dois reais e onze centavos)
DATA ASSINATURA 21/10/2016
INÍCIO EXECUÇÃO 19/04/2021
TÉRMINO EXECUÇÃO 18/07/2026
ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
V ICEN TE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 G ER EN TE

RAFAEL E LLE R  DE ARAÜJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉ TÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SU PLEN TE
C LA R IS S E  FE R R E IR A  GOMES 38.677-4 119.964.817-54 SU PLEN TE

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732-6 prof l m i m ^  ^

Secretária de Educação
Matríc. 39.732-6PUetjCADO EM BOLETIM OFICIAL

B£ 2 6 / 0 ^ 2 0 2 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 014/2023, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/001670/2021.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a FUNDAÇÃO BENEFICENTE 

EVANGÉLICA JESUS DE NAZARÉ.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 4.200,00 (Quatro mil e 

duzentos reais) nos termos do Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor do credor supracitado, em razão do objetivo de convênio 

de bolsas de estudos para atendimento de 100 (cem) alunos da Educação 

Infantil, com idade de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos, encaminhados pela Secretaria 

Municipal de Educação, no período de 15 dias de dezembro de 2022.

Duque de Caxias, 19 de setembro de 2023.

L
^GUSTAVO PINTO RIBEIRO 

Subsecretário de Planejamento 
Matric: 43.716-6

PUBOCADO EM BOLETIM OFICIAL
nc S lÁ  d e  o_2 >

----------->

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 015/2023, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/001670/2021.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a FUNDAÇÃO BENEFICENTE 

EVANGÉLICA JESUS DE NAZARÉ.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 54.000,00 (cinquenta e 

quatro mil reais) nos termos do Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor do credor supracitado, em razão do objetivo de convênio 

de bolsas de estudos para atendimento de 100 (cem) alunos da Educação 

Infantil, com idade de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos, encaminhados pela Secretaria 

Municipal de Educação, no período de janeiro a junho de 2023.

Duque de Caxias, 21 de setembro de 2023.

GUSTAVO PINTO RIBEIRO
Subsecretário de Planejamento

Matric: 43.716-6

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EM BOLETIM OFICIAL
)Ei ê / 5 j 2o e 3

Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0247/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 22 de setembro de 2023.

“Determina poderes a Rafael Mastellaro Baruzzi como 
Diretor Técnico do Serviço Móvel de Urgência -  SAMU 

Duque de Caxias.”

A Secretária Municipal de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Rafael Mastellaro Baruzzi, CRM 52.01052403, como Diretor 

Técnico do Serviço Móvel de Urgência -  SAMU Duque de Caxias.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELIA SERRANO DA ™c!a ^ ^
SILVA:3925150021 SILVA 39251500215

Dados: 2023.09.22 09:41:43 
5 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



15
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

P U B L g p O  EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO \  ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS” ~ —
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 236/2023, encartado às fls. 704/706, especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/001910/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 53.735,00 (cinquenta e três mil e setecentos e trinta e cinco reais). 
Reconhecido a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, 
associada à entrega emergencial de materiais hospitalares para o Hospital 
Adão Pereira Nunes e Departamento de Farmácia Central no período de 

07/07/2023 a 10/07/2023 para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no procedimento 

administrativo n° 014/001910/2023.

Duque de Caxias (RJ), 15 de Setembro^e 2023
CELIA
SERRANO DA
SILVA:3925150
0215

Assinado de forma 
digital por CELIA 
SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.09.21 
11:38:19 -0300'

Célia Serrano da Silva
Secretário Municipal de saúde 

Mat. 23.098-0

Alam eda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duouedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
. D l  2 5 , 3 7 2 0  2 ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 242/2023, encartado às fls. 722/724, especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/002112/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 49.202,48 (quarenta e nove mil e duzentos e dois reais e quarenta e 
oito centavos). Reconhecido a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA, associada à entrega emergencial de materiais hospitalares 
para o Departamento de Farmácia Central no período de 19/07/2023 para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade 

com as especificações constantes no procedimento administrativo n° 

014/002112/2023.

Duque de Caxias (RJ), 20 de Setembro de 2023.
CELIA SERRANO Assinado de forma 

d ig ita l por CELIA
D A  SERRANO DA

S ILV A :39251500 sn.VA;3925isoo2i5
Dados: 2023.09.21

2 1 5 11:36:22-0 3 W

Célia Serrano da Silva
Secretário Municipal de saú 

Mat. 23.098-0

PUS P E i T U ft.A
D U Q u e o e

P£'LO 1ÍÍA8&LH®

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duQuedecaxias.ri.gov.br

PUÔÜCADO EM B O LtllM  U NU A L

ESTADO DO RIO DE JANEIRO V ^ ______
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DECAXÍÃS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 243/2023, encartado às fls. 725/727, especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001912/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 165.014,24 (cento e sessenta e cinco mil e quatorze reais e vinte e 
quatro centavos). Reconhecido a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA, associada à entrega emergencial de medicamentos para o 
Hospital Adão Pereira Nunes no período de 06/07/2023 a 11/07/2023 para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade 

com as especificações constantes no procedimento administrativo n° 

014/001912/2023.

Duque de Caxias (RJ), 20 de Setembro de 2023
. .  ~  Assinado deforma digital

CELIA SERRANO DA por CEUA serrano  da  

S ILV A:3925150021 s ilva :39251500215
5  Dados: 2023.09.21

11:37:10 -03'00'

Célia Serrano da Silva
Secretário Municipal de saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duauedecaxias.ri.gov.br

| ---------- ' ilM UNUAL
l ^ ü i  2 3 1 °>

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ______
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 246/2023, encartado às fls. 734/736, especificado 

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001830/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Reconhecido a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, associada à entrega emergencial de 
materiais hospitalares para o Departamento de Farmácia Central no período 

de 29/06/2023 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
em conformidade com as especificações constantes no procedimento 
administrativo n° 014/001830/2023.

Duque de Caxias (RJ), 21 de setembro de 2023.
CELIA SERRANO Assinado de forma digital

SILVA39251 5002 Dados:2023.09.21

DA por CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215

15 11:37:45 -03'00'

Célia Serrano da Silva
Secretário Municipal de saúde

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
ftns@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duauedecaxias.ri.gov.br



16
BOLETIM nº 7346

Segunda-feira
25 de Setembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

POaUCADO EM BOLETIM OFICIAL
Qj Z S l 0 ) Í2 ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS SMASDH

EXTRATO

TERM O  DE AJUSTE DE CONTAS N° 14/2023

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas conforme Procedimento

Administrativo n° 017/0001000/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos - 

SMASDH, e de outro lado, SUPER UNIDOS COMÉRCIO  

DE ALIM ENTOS EIRELI.

OBJETO: O presente TERMO tem por objetivo a liquidação e

pagamento da importância de R$ 47.052,00 (quarenta e 

sete mil, cinquenta e dois reais), do mês de agosto de 

2023, pelo MUNICÍPIO em favor de SUPER UNIDOS  

COMÉRCIO DE ALIM ENTOS EIRELI.

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023.

PÜ8L1ÇÁD0 EM BOLETIM OFICIAL
5 /  5 / 2 0  2 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

EXTRATO

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 15/2023

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas conforme Procedimento

Administrativo n° N° 017/1001/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos - 

SMASDH, e de outro lado, SUPER UNIDOS COMÉRCIO  

DE ALIMENTOS EIRELI.

OBJETO: O presente TERMO tem por objetivo a liquidação e

pagamento da importância de R$ 284.429,07 (duzentos e 

oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 

sete centavos), do mês de agosto de 2023, pelo 

MUNICÍPIO em favor de SUPER UNIDOS COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS EIRELI.

DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2023.

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER V IDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE

DUQUE DL CAXIAS -  IPMDC

PORTARIA N .n 178/2020 IPMDC
PORTARIA DE CO NCESSÃO  DE 

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 5o do Regulamento Interno do IPMDC. 

publicado no 130 nü 4.398 de i 2 de novembro de 2 0 0 1

RESOLVE:

APO SENTAR, a contar de 05/12/2019, com proventos proporcionais, com base no artigo 40.
§1°, inciso 1 da Constituição federal 88 combinado com o artigo 6°-A da Emenda Constitucional 41/2003. 
acrescido pelo artigo P' da Emenda Conitituciona; n '0  .012:..........................................................................................

NOME: SANDRA MAR1 A f A8RAL MANHAES PALMA

MATRICULA: 048595

FUNÇÃO: ASSIS 1 FN7 h D£ SECRETARIA CLASSE C NIVEL 23

LOTAÇÃO: SME

PROCESSO: 2019.03.30188?

Descrição Valor Mensal Valor Anual
Vencimento Proporciona! !ü728 dias 
(Art. 51 da Lei 1.506/2000) RS 3.120,86 RS 37.450,32

9 Triênios - 58%
(Art. 59, inciso III, alíneia "c", 66 e i 4í ,  todos d« Lei o ! .506/2000) RS 1.810,09 R$21.721,08

Total RS 4.930,95 RS 59.171,40

Lv Duque de Caxias, 02 de março de 2020.

MARCEI AL DE C ANTRO FAB! ANO
'.me ao ÍLIvÍLXT 

*•' . 0 6 / 0 6 4 8 9

M L iCaDO EM BOLETIM OFICIAL 
OE 2.^1 Í M Í 3

i-iVOTOCOLO d e  r e c e b Im e n  u

| Recebido por: ____ ---------------- ------

Data: a 5 ---------—

BOLETIM:_____ .4 2 ± 3 -

Rua J osc de Alvarenga, .>42, C c / i6-, --------  CEP 2S.*Pd-140, Duque de Caxias - RJ
Telefone (71 >3757-6000 iu.tp:. uüu.Í .■ mu br e-tmnl: faiecuriOsco@ipindc.com.br

* Publicada por omissão


